МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ГРОЗНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ
имени академика М.Д. Миллионщикова
РАБОЧАЯ   ПРОГРАММА
дисциплины
«Автоматизированные системы управления химико-технологическими процесами»

1. Межгосударственный стандарт ГОСТ 21.404-85 по разработке схем
автоматизации.
2. Принцип построения условного обозначения прибора.
3. Основные принципы построения функциональных схем автоматизации
(ФСА)
4. Автоматизация тепловых процессов
5. Автоматизация массообменных процессов
6. Исполнительная техника в АСУТП
7. Функциональные возможности PLC – систем
8. SCADA – системы
Учебно - методическое обеспечение самостоятельной работы
1. Бородин, И. Ф. Автоматизация технологических процессов и системы
автоматического управления: учебник / И. Ф. Бородин, С. А. Андреев. - 2-е
изд., испр, и доп. - Москва: Издательство Юрайт, 2018. - 356 с. - Ре-жим
доступа: www.biblio-online.ru/book/20086D19-30F5-4863-857B-
C8FD44207AFB.
2. Проектирование автоматизированных
систем управлениятехнологическими процессами [Электронный ресурс]:
учебное пособие / Герасимов А.В. - Казань: Издательство КНИТУ, 2016.
Режим доступа: http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785788219875.html
3. Гаврилов, А. Н. Средства и системы управления технологическими
процессами [Электронный ресурс]: учеб. пособие / А. Н. Гаврилов, Ю. В.
Пятаков. - Электрон, дан. - Санкт-Петербург: Лань, 2017. - 376 с. - Режим
доступа: https://e.lanbook.com/book/91893
4. Межгосударственный стандарт ГОСТ 21.404-85 по разработке схем
автоматизации.
8
7. Оценочные средства
7.1. Вопросы к зачету
1. Регулирование по возмущению и по отклонению, комбинированные
системы.
2. Элементарные звенья их статические и динамические характеристики.
3. Статические и динамические характеристики технологических объектов
управления. Классификация автоматических регуляторов.
4. Качество процесса регулирования.
5. Типовые законы регулирования.
6. Понятие об управляющем устройстве, технологическом объекте
управления, технологических параметрах.
7. Измерительные преобразователи информации температуры.
8. Измерительные преобразователи информации давления.
9. Измерительные преобразователи информации уровня.
10. Измерительные преобразователи информации расхода.
11. Нормирующие преобразователи.
12. Исполнительные механизмы систем управления. Пневматические,
электрические и гидравлические исполнительные механизмы.
13. Электропривод с преобразователем частоты.
14. Принцип построения условного обозначения прибора.